De l'efficacité du Baptême

18. Ils admettent, il est vrai, les deux autres Sacrements, le Baptême et l'Eucharistie, en niant toutefois l'efficacité du Baptême à remettre les péchés. S'il faut, en effet, en croire Calvin, l'eau du Baptême n'opère pas « notre ablution et notre salut, » ne contient

tram » perficit, « aut purgandi, regenerandi et renovandi virtutem in se » continet. Quod tamen clarissime affirmat Paulus Apostolus, ad Titum*, cum ait Christum *salvos nos fecisse per lavacrum regenerationis*; atque ita credendum esse præscripsit Concilium Nicænum, itemque Constantinopolitanum, ipsaque Ecclesia universa solemniter illa decantatione profitetur : « Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum* ». »

* Cap. III, (v. 5.)

* Symbol. Nic

De fidelium liberis non baptizatis

19. Negant fidelium filios nasci *filios iræ**, aut damnationi obnoxios, etiam ante Baptismum; sic enim Calvinus* : « Infantem ex » fideli « progenitum hæreditario jure secundum promissionis formulam jam a matris utero in foedere » contineri, ait. Quasi vero Apostolus non exclamet* : *Non qui filii carnis, ii filii Dei, sed quia filii sunt promissionis, æstimantur in semine*. Atqui, promissio nullibi facta est iis qui aut *ex sanguinibus*, aut *ex voluntate viri*, aut *ex voluntate carnis nati sunt*; sed iis tantum qui renati sunt *ex aqua et Spiritu Sancto*, hoc est, qui *ex Deo nati*

* (Ephes., II, 4.)

* Lib. IV [Instit.], cap. XVI, sect. 24.

* (Rom., IX, 8.)

pas « en soi la vertu de purifier, de régénérer et de renouveler. » Tout ceci cependant est affirmé très clairement par l'Apôtre Paul dans son Epître à Tite, lorsqu'il dit que le Christ *nous a sauvés par le bain de la régénération*. C'est aussi ce qu'a ordonné de croire le Concile de Nicée, et encore celui de Constantinople, et ce que l'Eglise universelle elle-même proclame en chantant cette solennelle affirmation : « Je confesse un Baptême pour la rémission des péchés. »

Des enfants non baptisés des fidèles

19. Ils nient que les fils des fidèles naissent *enfants de colère* ou soumis à la damnation, même avant le Baptême. Voici, en effet, ce que dit Calvin : « L'enfant d'un fidèle, dès le sein de sa mère est compris dans l'alliance par droit héréditaire, selon la formule de la promesse. » Comme si vraiment l'Apôtre ne s'écriait pas : *Ce ne sont pas les enfants de la chair qui sont enfants de Dieu, mais ce sont les enfants de la promesse qui sont regardés comme la postérité*. Or, la promesse n'a nulle part été faite à ceux qui *sont nés du sang, ou de la volonté de l'homme, ou de la volonté*

(Joan., I, 13, III, 5.)

*sunt**. Paulum sane, nec minus Davidem regem, ex fidelibus parentibus procreatos fuisse, nemo ambigit ; et tamen hic se *in peccatis* conceptum*, ille se *natura* filium *iræ*** fateri non dubitare. Gravis hac de re apud divum Augustinum extat sententia* : « Quisquis dixerit quod in Christo vivificantur etiam parvuli qui sine Sacramenti perceptione de vita exeunt, hic profecto et contra apostolicam prædicationem venit, et totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse. » Hieronymus quoque*, post Tertullianum** : « Christiani, » inquit, « non nascuntur, sed fiunt. »

* (Ps. I, 7.)
** (Ubi pag. præced.)

* Ep. xxviii. (*Nunc ep. clxvi* ; P. L. t. xxxiii, 730.)

* Ad Lætam. (Ep. cvii ; P. L. t. xxii, 868.)

** Contra Genjes. (P. L. t. I, 683.)

Mitissima tamen apud Catholicos sententia illa est, quod non baptizati infantes, quibus nullum præter originale peccatum imputari potest, damnantur pœna damni tantum, non etiam sensus, gaudentque naturali foelicitate, qualis quantaque maxima esse potest, ita ut etiam suomodo dent laudem Deo, quantum ad justitiam ejus, non modo vindicativam, sed etiam distributivam.

de la chair ; mais seulement à ceux qui renaissent *de l'eau et de l'Esprit-Saint*, c'est-à-dire qui *sont nés de Dieu*. Personne ne doute que Paul, et encore moins le roi David, n'aient été engendrés par des parents fidèles ; et cependant ils n'hésitèrent pas à se confesser, le dernier, *conçu dans le péché*, le premier, *enfant de colère par nature*. Sur ce sujet il existe une importante déclaration de saint Augustin : « Celui qui dit que dans le Christ sont vivifiés même les enfants qui quittent la vie sans avoir reçu le Sacrement, celui-là va certainement contre la prédication des Apôtres, et condamne toute l'Eglise, à laquelle on s'empresse de courir pour faire baptiser les enfants, précisément parce qu'on croit sans hésitation qu'ils ne peuvent en aucune autre façon être vivifiés dans le Christ. » De même saint Jérôme écrit, après Tertullien : « On ne naît pas chrétien, on le devient. »

Cependant, c'est une opinion bien peu sévère que celle des catholiques au sujet des enfants non baptisés, auxquels ne peut être imputé d'autre péché que le péché originel : à savoir, qu'ils sont condamnés à la peine du dam seulement, non à celle du sens, et qu'ils jouissent d'un bonheur naturel le plus grand possible en qualité et en quantité, en sorte qu'ils rendent gloire à Dieu pour sa justice, non seulement vindicative, mais aussi distributive.

De Sacramento Eucharistiæ

20. Negant in Eucharistia corpus Christi verum et reale præsens esse vere ac realiter, et sub speciebus panis et vini contineri. Est enim hoc solemne Calvini* et Calvinianorum omnium paradoxum, unde et *Sacramentarii* ab omnibus appellantur, propria veluti quadam et insigni nota, quod scilicet Sacramentum sine re fingant et constituent. Quo nomine non tantum ab omnibus orthodoxis damnantur ; sed a Lutheranis quoque tanquam perfidi, rebelles et hæretici rejiciuntur.

* (Instit., l. IV, c. xvii, §§ 10 seqq.)

Huic autem istorum negationi, aut potius nugationi, repugnat ex diametro verbum illud Christi, sole clarius, cœlo solidius : *Hoc est corpus meum**. Ad quod impugnandum invitatus aliquando Lutherus, cum jam verecundiæ fines omnes gnaviter transiisset, impugnare tamen erubuit, nimisque potens esse verbum illud professus est. Protestatus tamen, ne quid de pristina impudentia remissis, aut cum Romana Ecclesia, per gratiam vel per sordes,

* (Matt., xxvi, 26.)

Du Sacrement de l'Eucharistie

20. Ils nient que dans l'Eucharistie le corps du Christ, vrai et réel, soit vraiment et réellement présent, et soit contenu sous les espèces du pain et du vin. C'est, en effet, ici l'enseignement paradoxal sur lequel Calvin et les calvinistes reviennent sans cesse ; ce qui les fait appeler par tout le monde les *Sacramentaires*, caractéristique qui leur est attribuée en propre et les distingue, parce qu'ils imaginent et inventent un Sacrement sans la chose de ce Sacrement. Sous ce nom ils sont, non seulement condamnés par tous les orthodoxes, mais encore rejetés même par les luthériens, comme perfides, rebelles et hérétiques.

A cette négation, ou plutôt à cet enfantillage des sacramentaires, s'oppose diamétralement cette parole du Christ, plus claire que le soleil, plus inébranlable que le firmament : *Ceci est mon corps*. Un jour Luther, à une époque où cependant il avait déjà abandonné entièrement toute retenue, fut invité à attaquer la parole en question ; mais il eut honte, cette fois, de l'attaquer, et confessa qu'elle était trop forte. De peur toutefois qu'on ne crût qu'il avait apporté un tempérament à son impudence passée et, de bon gré ou par bassesse, adopté l'opinion de l'Eglise Romaine, il protesta qu'il

consensisse videretur ⁽¹⁾, perlibenter se fuisse dissensurum, si vel minimam occasionem vidisset negandi audacter quod Christus tam aperte constanterque affirmasset. Satis itaque habuit negare transsubstantiationem, ut Christum suis exhiberet impanatum*.